
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 18773 del 13/09/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/19413 del 13/09/2024

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI BOLOGNA E FERRARA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE PIANI DI GESTIONE QUINQUENNALE E PIANI DI PRELIEVO
ANNUALE 2024-2025 DELLE SPECIE STARNA (PERDIX PERDIX) E PERNICE
ROSSA (ALECTORIS RUFA) NEL TERRITORIO DELLA CITTA'
METROPOLITANA DI BOLOGNA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI
BOLOGNA E FERRARA

Firmatario: DANIELE DOSUALDO in qualità di Responsabile di settore

Anna CutroneResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 24



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista  la  legge  regionale  15  febbraio  1994,  n.  8,
“Disposizioni per la protezione della fauna selvatica e per
l’esercizio dell’attività venatoria”, in particolare l’art.
27, commi: 

 3, a mente del quale: “Le immissioni di fauna selvatica,
anche  se  provenienti  da  allevamenti,  possono  essere
compiute  dal  Consiglio  direttivo  dell'ATC,  ovvero,
limitatamente  ai  terreni  di  pertinenza,  dal  titolare
dell'azienda  faunistico-venatoria,  dell'azienda  agri-
turistico-venatoria  o  della  zona  cinofila,
esclusivamente con esemplari delle specie e sottospecie
previste con il piano faunistico-venatorio regionale e
nei  limiti  dei  rispettivi  programmi  annuali  approvati
dalla Regione”;

 4,  in  forza  del  quale:  “Non  possono  essere  compiute
immissioni e catture di specie selvatiche se non previa
autorizzazione della Regione”;

 5, in base al quale:  “Le immissioni di fauna selvatica
devono essere effettuate secondo tempi e modalità idonei
a  consentire  la  sopravvivenza  e  la  riproduzione […]”
delle specie immesse;

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 di Assemblea legislativa 6 novembre 2018, n. 179, con la
quale è stato approvato il Piano faunistico venatorio
regionale  (PFVR)  2018-2023,  prorogato  con  D.A.L.  21
dicembre  2023,  n.  149,  “fino  alla  definizione  di  un
nuovo  strumento  di  pianificazione  e  comunque  fino  al
termine  della  stagione  venatoria  2025-2026”,  che
recepisce  il  Piano  di  azione  nazionale  della  Starna
(Trocchi  et  al.,  2016)  e  che,  in  particolare,  ai
paragrafi 2.1 e 2.2, detta, rispettivamente per la specie
Pernice rossa e Starna, gli obiettivi gestionali e le
azioni di pianificazione;

 di Giunta regionale 27 maggio 2024, n. 949, “Calendario
venatorio regionale - Stagione 2024/2025”, in particolare
il paragrafo 3.2., in forza del quale  “la caccia  [alle
suddette specie] è consentita solo negli ATC e nelle AFV
ai quali è stato autorizzato dalla Regione un piano di
gestione di durata quinquennale e un piano annuale di
prelievo a norma di quanto previsto dal vigente Piano
Faunistico  venatorio  regionale.  Il  piano  di  prelievo
annuale  deve  essere  presentato  dagli  ATC  ed  AFV

Testo dell'atto

pagina 2 di 24



interessati entro il 31 agosto al Settore Agricoltura
Caccia  e  Pesca  competente  per  territorio,  per
l’autorizzazione.  La  rendicontazione  finale  dei  dati
degli abbattimenti deve essere presentata al SACP entro
15 giorni dal termine del prelievo”;

Viste  le  richieste  di  autorizzazione  dei  piani  di
gestione quinquennale (Q) e dei piani di prelievo annuale
2024/2025 (A) nonché le integrazioni (I) acquisite da ATC BO2
e ATC BO3, per il tramite del Centro servizi e coordinamento
degli ATC bolognesi, e dalle Aziende faunistico venatorie
interessate  al  prelievo  venatorio  delle  specie  Starna  e
Pernice rossa, conservate agli atti del Settore Agricoltura,
Caccia  e  Pesca  –  Ambito  di  Bologna  con  gli  estremi  di
protocollo riportati in tabella:

Istituto
faunistico

Starna Pernice rossa

ATC BO02 -----
Prot.11.07.2024.0754300.E

(Q e A)

ATC BO03 -----
Prot.11.07.2024.0754300.E

(Q e A)

AFV Acqua
Salata

Prot.05.04.2024.0364163.E (Q e A)
Prot.10.09.2024.0973002.E (I)

AFV Cà
Domenicali

Prot.17.04.2024.0404051.E
(Q)

Prot.24.07.2024.0800787.E
(A)

Prot.30.08.2024.0922200.E
(I)

Prot.24.07.2024.0800791.E (A)
Prot.30.08.2024.0922200.E (I)

AFV
Fungarino

Prot.02.09.2024.0933339.E (Q e A)

AFV Il
Rulletto

Prot.29.07.2024.0827786.E (Q)
Prot.29.08.2024.0915615.E (A)

AFV La
Malvezza

-----

Prot.02.09.2024.0933342.E
(Q e A)

Prot.03.09.2024.0939545.E (I)
Prot.10.09.2024.0973036.E (I)

AFV
Mezzolara

Prot.09.08.2024.0863630.E
(Q e A)

-----

AFV Monte
delle

Formiche
----- Prot.07.08.2024.0855298.E (A)

pagina 3 di 24



AFV Pramonte Prot.22.08.2024.0889094.E (A)

AFV San
Lorenzo in
Collina

Prot.05.09.2024.0952119.E (Q e A)
Prot.10.09.2024.0973524.E (I)

AFV San
Martino in
Pedriolo

Prot.28.08.2024.0912557.E (A)
Prot.29.08.2024.0915482.E (Q)

AFV San
Salvatore di

Casola

Prot.26.07.2024.0807360.E (Q)
Prot.12.08.2024.0869220.E (I)
Prot.29.08.2024.0915677.E (A)

AFV San
Silvestro
Lato Reno e

Setta

-----

Prot.09.08.2024.0862492.E (A)
Prot.26.08.2024.0898929.E (Q)
Prot.29.08.2024.0915639.E (I)
Prot.29.08.2024.0916204.E (I)

AFV
Sant'Uberto

Prot.19.08.2024.0878905.E (Q e A)

Richiamata  integralmente  la  relazione  istruttoria,
conservata  agli  atti  con  prot.11.09.2024.0979907.I,
contenente  esito  dei  controlli  effettuati  sulle  istanze
acquisite ed è stato verificato in particolare che:

- i piani di gestione quinquennale presentati sono completi
e conformi alla vigente disciplina in materia indicata in
premessa;

- i Piani di prelievo annuale sono stati presentati nei
termini;

- i Piani di prelievo annuale presentati sono attuazione di
Piani di gestione quinquennale già autorizzati o di cui
si richiede contestualmente l’autorizzazione alla Regione
Emilia-Romagna;

- nelle scelte gestionali di ciascun istituto faunistico
non  sussiste  sovrapposizione  tra  lo  svolgimento  di
immissioni  faunistiche  e  l’attivazione  di  piani  di
controllo con finalità anti-predatorie;

- l’approvazione  dei  piani  di  gestione  quinquennale
comportanti immissioni di individui di Starna e Pernice
rossa in territori ricadenti in Aree Protette e/o Rete
Natura  2000  è  subordinata  alla  presentazione
rispettivamente di Nullaosta e Valutazione di incidenza
ambientale  (VINCA)  rilasciati  dai  preposti  Enti
territorialmente competenti in materia;

pagina 4 di 24



- per il piano di prelievo annuale 2024/2025 della Pernice
rossa  presentato  dalla  AFV  San  Silvestro  lato  Reno  e
Setta, ricadente interamente nel Parco regionale di Monte
Sole, è stato acquisito il relativo Nullaosta da parte
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità -
Emilia orientale;

 i Piani annuali contengono i dati di censimento richiesti
al fine di autorizzare un prelievo venatorio delle specie
Starna e Pernice rossa e di definire i limiti di prelievo
in relazione a Comprensorio, ATC e AFV;

Precisato che: 

 in linea con le indicazioni fornite dal PFVR ER, per
ciascun piano di gestione quinquennale la programmazione
delle  immissioni  deve  avvenire  con  contingenti
proporzionali all’estensione del territorio vocato, alla
densità di animali già presenti e comunque con valori
progressivamente  decrescenti  nell’arco  di  validità  del
piano medesimo al fine di favorire il passaggio ad un
modello  gestionale  ecologicamente  sostenibile  fondato
sulla  produttività  naturale  e  sull’incremento  della
presenza di nuclei autosufficienti; 

 tale  precetto  è  stato  richiamato  in  occasione
dell’incontro avvenuto con i Presidenti degli ATC e i
concessionari  delle  AFV  in  data  19/06/2024  presso  i
locali del Settore Agricoltura Caccia e Pesca – Ambito di
Bologna,  al  quale  non  sono  successivamente  pervenute
osservazioni, pertanto la programmazione delle immissioni
è stata definita secondo i parametri di seguito indicati:

 stagione venatoria 2025/2026: contingente immesso non
superiore  al  50%  della  media  delle  immissioni
effettuate nelle stagioni venatorie comprese tra la
2020/2021 e la 2024/2025;

 stagione venatoria 2026/2027: contingente immesso non
superiore  al  25%  della  media  delle  immissioni
effettuate nelle stagioni venatorie comprese tra la
2020/2021 e la 2024/2025;

 stagioni  venatorie  2027/2028  e  2028/2029:  nessuna
immissione;

Precisato  altresì  che,  ove  le  proposte  di  prelievo
presentate superavano la soglia massima fissata dal vigente
PFVR  ER,  pari  al  20%  della  consistenza  post-riproduttiva
della specie, il numero di capi prelevabili è stato fatto
rientrare in tale limite massimo;

pagina 5 di 24



Ritenuti sussistere i presupposti in fatto e in diritto
per autorizzare i piani di gestione quinquennale e i piani di
prelievo  annuale  per  la  stagione  venatoria  2024-2025
acquisiti da ATC BO2, da ATC BO3 e dalle AFV interessate, ai
sensi del par. 2. PFVR 2018-2023 e del par. 3.2 Calendario
venatorio regionale 2024-2025;

Dato atto che la documentazione a supporto del presente
provvedimento  è  conservata  agli  atti  presso  il  Settore
Agricoltura, caccia e pesca della Regione Emilia-Romagna –
Ambito di Bologna, che ne ha curato l’istruttoria;

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura
organizzativa:

- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43, "Testo unico
in  materia  di  organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro
nella Regione Emilia-Romagna”;

- le deliberazioni della Giunta regionale:

 10  aprile  2017,  n.  468,  "Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna";

 22 dicembre 2023, n. 2319,  “Modifica degli assetti
organizzativi  della  Giunta  regionale.  Provvedimenti
di  potenziamento  per  far  fronte  alla  ricostruzione
post alluvione e indirizzi operativi”;

 24  giugno  2024,  n.  1276,  “Disciplina  organica  in
materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale.  Consolidamento  in  vigore  dal  1°  luglio
2024”;

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della citata
deliberazione n. 468/2017;

Viste, inoltre:

 la deliberazione della Giunta regionale 21 marzo 2022, n.
426,  "Riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del  nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori generali e ai
Direttori di Agenzia”;

 la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca n. 5643 del 25 marzo 2022,  "Riassetto
organizzativo  della  Direzione  generale  Agricoltura,
caccia  e  pesca,  conferimento  incarichi  dirigenziali  e

pagina 6 di 24



proroga  incarichi  di  posizione  organizzativa,  in
attuazione  della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
325/2022;

 la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore
Agricoltura, caccia e pesca - Ambiti Bologna e Ferrara,
n.  9303  del  2  maggio  2023,  da  ultimo  modificata  con
determinazione n. 11489 del 5 giugno 2024, di nomina dei
responsabili  dei  procedimenti  del  Settore  Agricoltura,
caccia e pesca - Ambiti Bologna e Ferrara, ai sensi degli
artt. 5 e seguenti della L. n. 241/1990 e gli artt. 11 e
seguenti della L.R. n. 32/1993;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

 il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  "Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 la deliberazione di Giunta regionale 29 gennaio 2024, n.
157,  “Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2024-2026. Approvazione” (di seguito
“PIAO”);

 la  determinazione  del Responsabile  del  Servizio  Affari
legislativi e aiuti di Stato, in qualità di Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza
della  Giunta  Regionale,  n. 2335  del  9  febbraio  2022,
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del
2013. Anno 2022”;

Dato atto che il presente provvedimento:

 non contiene dati personali comuni;

 sarà  oggetto  di  pubblicazione  ulteriore,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma tre, del D. Lgs. n. 33/2013, come
previsto dal PIAO;

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in
alcuna  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato  atto  che  la  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

pagina 7 di 24



D E T E R M I N A

1. di autorizzare i piani di gestione quinquennale e i piani
di prelievo annuale per la stagione venatoria 2024-2025
acquisiti da ATC BO2, da ATC BO3 e dalle AFV interessate,
identificate  mediante  protocollo  di  presentazione
dell’istanza, come dettagliati negli allegati dal n. 1 al
n. 16, parti integranti e sostanziali del presente atto
che  verranno  inviati  singolarmente  a  ciascun  istituto
faunistico, ai sensi del par. 2. PFVR 2018-2023 e del par.
3.2 Calendario venatorio regionale 2024-2025, secondo i
periodi  di  caccia  fissati  per  ogni  singola  specie
nell’Allegato A dello stesso;

2. di disporre che:

 le  modalità  di  rendicontazione  delle  operazioni
giornaliere dovranno avvenire tramite la trasmissione,
entro 24 ore dal prelievo, dell’apposito “modulo di
segnalazione dell’abbattimento” per gli ATC BO2 e BO3,
agli  Ambiti  di  Caccia  territorialmente  competenti  e
attraverso la compilazione e trasmissione del permesso
giornaliero  al  concessionario  della  relativa  AFV
autorizzata;

 la rendicontazione finale dei dati degli abbattimenti
deve essere presentata allo scrivente ufficio Settore
Agricoltura Caccia e Pesca – Ambito di Bologna entro 15
giorni dal termine delle attività;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai
sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013 e
per quanto previsto nel sopra richiamato Piano Integrato
delle Attività e dell’Organizzazione 2024-2026 (PIAO);

4. di notificare a mezzo PEC il presente provvedimento al
Centro  Servizi  degli  ATC  BO2  e  Bo3  nonché  alle  AFV
autorizzate.

Daniele Dosualdo

pagina 8 di 24



Prot. istanza DISTRETTO 2025/2026 2026/2027
2027/2028
2028/2029

2025/2026 2026/2027
2027/2028
2028/2029

01 P --- --- --- --- 4 0 0 0
02 P --- --- --- --- 2 0 0 0
03 P --- --- --- --- 2 0 0 0
04 P --- --- --- --- 5 0 0 0
05 P --- --- --- --- 3 0 0 0
01 --- --- --- --- 11 11 6 0
02 --- --- --- --- 18 14 7 0
03 --- --- --- --- 16 14 7 0
04 --- --- --- --- 33 14 7 0
05 --- --- --- --- 37 29 15 0
06 --- --- --- --- 33 26 13 0
07 --- --- --- --- 25 22 11 0
08 --- --- --- --- 21 25 13 0
09 --- --- --- --- 32 20 10 0
10 --- --- --- --- 38 19 10 0
11 --- --- --- --- 18 20 10 0
12 --- --- --- --- 36 25 13 0

Prot. 11.07.2024.0754300.E

SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITO DI BOLOGNA
PIANO DI PRELIEVO 2024/2025 E PROGRAMMA DELLE IMMISSIONI PER LE ANNATE VENATORIE DALLA 2025/2026 ALLA 2028/2029

DELLE SPECIE STARNA E PERNICE ROSSA

STARNA (Perdix perdix ) PERNICE ROSSA (Alectoris rufa )
Piano di prelievo

2024/2025

(N. capi prelevabili)

IMMISSIONI
(N. max capi da immettere)

Piano di prelievo
2024/2025

(N. capi prelevabili)

IMMISSIONI
(N. max capi da immettere)

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 24


